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Proteklog meseca je na određenim 
stočnim pijacama u Srbiji, evidentirana nešto 
slabija ponuda teladi, tovne junadi i krava za 
klanje, kako grla HF, tako i grla SM rase, a 
obim prodaje bio je na prošlomesečnom 
nivou. Priplodne junice i krave su se najčešće 
prodavale na samim gazdinstvima i farmama 
goveda. 

Telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma su se tokom novembra mogla 
pazariti po ceni od 270 do 320 din/kg ali je 
kao i prethodnih dva meseca ipak dominirao 
iznos od 300 din/kg. Telad iste telesne mase 
ali HF rase su se mogla kupiti na šest stočnih 
pijaca a najčešća prodajna cena ove 
kategorije goveda iznosila je 280 din/kg kao 
i u oktobru. 

  Kao što smo u uvodu i napomenuli 
slabiji obim ponude tovne junadi do 300 
kilograma telesne mase obe rase zabeležen 
je na pojedinim pijacama žive stoke u 
odnosu na oktobar. Prodajna cena ove 
kategorije goveda varirala je od 160 do 200 
din/kg u zavisnosti od rase i kvaliteta grla. 
Dominantna cena tovne junadi telesne mase 
od 300 do 480 kilograma u novembru je 
iznosila  180 din/kg, kao i prethodnog 
meseca. Značajnijih promena ponude i  

tražnje tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma nije bilo, ali je najčešća prodajna 
cena pala u proseku za 10 din/kg u  odnosu 
na oktobar i iznosila je  160 din/kg. 

Krave za klanje kako grla HF tako i grla  
SM rase mogle su se pazariti na četranaest 
pijaca žive stoke po ceni koja se kretala od   
90 do 120 din/kg, ali se trgovina najčešće 
odvijala po ceni od 100 din/kg kao i 
proteglog meseca. 

U klanicama na području srednje-
banatskog regiona je došlo do porasta 
otkupne cene tovne  junadi u odnosu na pre-
todnu sedmicu.  

Standardna ponuda i tražnja goveda, a 
otkupne cene nepromenjene u poređenju sa 
prošlim periodom u klanicama na području 
kolubarsko-mačvanskog regiona. 

Slabija ponuda teladi i junadi kako grla 
HF tako i grla SM rase u odnosu na pre-
thodnu sedmicu na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Izostala je prodaja krava za 
klanje. U klanicama na području Beograda su 
otkupne cene mirovale, a obim ponude i 
tražnje tovne junadi i krava za klanje  bio je 
na prošlonedeljnom nivou. 

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 

NEDELJNI 
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U novembru je nastavljen  trend dobre ponude 
prasadi, tovnih svinja i krmača za klanje, mada je 
neouobičajeno toplo vreme za ovaj period godine 
uticao na slabiju prodaju posebno tovljenika. Obzirom 
da je ovaj mesec po tradiciji poznat po boljem 
prometu tovnljenika odgajivači i trgovci nisu bili baš 
zadovoljni ostvarenim obimom prodaje.  Nešto bolji 
procenat prodaje ostvaren je kod prasadi, jer je u 
novembaru veliki broj porodičnih slava i po tradiciji 
praseće pečenje je neizostavni deo slavske trpeze.  

Prodajna cena prasadi  telesne mase do 15 kg 
je u zavisnosti od kvaliteta grla varirala od  140 do 
180 din/kg, ali je dominirao iznos od  150 din/kg, kao 
i u oktobru.  Najčešća prodajna cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma bila je niža u proseku za 
10 din/kg u odnosu na pretodni mesec i iznosila je 
140 din/kg. 

Kao što smo u uvodu naveli, iako je zabeležena 
bolja ponuda  tovnih svinja  obim prodaje bio je dosta 
slab. Grla telesne mase od 80 do 120 kg mogla su se 
kupiti po ceni od  120 do čak 150 din/kg, ali je ipak 
dominirao iznos  od 130 din/kg kao i proteklog 
meseca. Utovljene svinje telesne mase preko 120 
kilograma  prodavale su se po  ceni  od 110 do 130 
din/kg, ali je dominantna cena pala u odnosu na 
oktobar u proseku za 10 din/kg i iznosila je 120 din/
kg. 

Iako je i obim ponude  krmača za klanje bio je 
bolji u odnosu na oktobar, prodaja je bila slabija, a 
najčešća prodajna cena iznosila je 100 din/kg . 

 

Određeni broj odgajivača i trgovaca je ostao 
ispred kapije stočne pijace zato što veterinarski 
inspektori nisu dozvolili ulazak  grla na pijacu  bez 
prateće veterinarsko sanitarne dokumentacije, jer je 
na području Rume evidentirana svinjska kuga. Pošto 
je ponuda prasadi i tovljenika bila znatno slabija došlo 
je do rasta cene obe kategorije prasadi i tovljenika 
preko 130 kilograma težine u proseku za 10 din/kg. 

U poslednjoj nedelji novembra je na stočnoj 
pijaci u Pančevu evidentiran pad cene  tovnih svinja 
preko 120 kilograma telesne mase, dok je cena  
prasadi do 25 kilograma težine bila nešto viša u 
odnosu na prethodnu nedelju. Ponuda je bila 
standardna. Zabeležen je dobar promet jedino u 
kategoriji prasadi. Što se klanica na području južno-
banatskog regiona tiče zabeležen je otkup tovnih 
svinja sa velikih farmi do 120 kg težine i prasadi. 

Na stočnoj pijaci U Vranju dominiraju tovljenici 
ali su cene zadržale  prošlonedeljni nivo. Primetan je 
blagi rast cena prasadi iako je ponuda 
zadovoljavajuća. 

Povećana  je bila ponuda tovljenika na  pijaci 
žive stoke u Loznici po ceni od 120 do 140 din/kg, dok 
je broj grla prasadi bio znatno manji u poređenju sa 
proteklom sedmicom. 

Prošle nedelje cena prasadi na stočnoj pijaci u 
Čačku je bila ponovo u padu i varirala je  od 120 do 
130 dinara u zavisnosti od kategorije i kvaliteta. 

Dobra ponuda prasadi do 30 kilograma težine 
zabeležena je na pijaci u Smederevu, a potražnja je 
bila solidna.  

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
 
Slabija ponuda, a nešto bolja tražnja jagnjadi 

zbog slavskih trpeza karakteristika je pijaca žive stoke 
u Srbiji u novembru. Ponuda dviski, šilježica, ovaca, 
ovnova za priplod jaradi i koza bila je uobičajena i 
uglavnom bez značajnijih promena u odnosu na 
oktobar. 

Slabija ponuda jagnjadi u odnosu na prethodni 
mesec nije bitnije uticala na prodajnu cenu ove 
kategorije ovaca i dominirao je iznos od 200 din/kg. 
Mada je na pojedinim stočnim pijacama prodajna 
cena dostigla iznos od 240 din/kg (Obrenovac i 
Vranje).  

Nastavljen je trend dobre ponude  šilježadi, a 
dominantna  cena ovih kategorija ovaca bila je viša u 
odnosu na oktobar za 20 din/kg, pa se prodaja 
odvijala po ceni od 170 din/kg. Prodajna cena dviski 
je u novembru varirala od 140 do 170 din/kg u 
zavisnosti od obima ponude i tražnje kao i od kvaliteta 
grla.  

Nije bilo bitnijih promena obima ponude i 
tražnje ovaca na većini stočnih pijaca u Srbiji. Prodaja 
se najčešće odvijala po ceni od 100 din/kg. Na tržištu  
ovnova za priplod, takođe nije bilo  značajnijih 
promena u pogladu ponude i tražnje u odnosu na 

prethodni mesec, a dominantna cena je iznosila 120 
din/kg. 

Uobičajen broj grla jaradi na deset stočnih 
pijaca na kojima se trgovalo ovom kategorijom koza, 
a najčešća prodajna cena iznosila je 180 din/kg, kao u 
oktobru. 

Mali broj koza za prodaju karakteristika je za 
protekli mesec, a i broj potencijalnih kupaca bio je 
takođe mali. Mogle su se pazariti po dominantnoj ceni 
od 100 din/kg. 

Na delu stočne pijace u Obrenovcu gde se 
trgovalo ovcama nisu evidentirane značajnije promene 
cena, ali su ponuda i promet grla bili slabiji u 
poređenju sa pršlom sedmicom. Slabija ponuda jaradi 
uslovila je rast cene ove kategorije koza za 20 din/kg 
pa je dominirao iznos od 200 din/kg. 

Ponuda jagnjadi na pijaci žive stoke u Čačku 
protekle nedelje bila je dobra. Uprkos tome  cena je u 
porastu i varirala je od 220 do 230 dinara. Ipak je  
dominirao iznos od 220 din/kg. 

Slabija ponuda jagnjadi zaeležena je poslednje 
nedelje novembra na stočnoj pijaci u Loznici, a 
prodaja ove kategorije ovaca bila je zadovoljavajuća. 

NEDELJNI 
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Dominantna cena 
Srbija

Južno-banatski

Severno-bački

Srednje-banatski

Sremski
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 18-24.11.2010. godine  

Izvor: AMIS   1€=107,19 Dinara 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ 2.9 2.9 ~ 3 ~ 2.93

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 2.7 2.4 3 2.8 2.8 2.75

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 1.9 2 1.97

Junad više od 300 kg SIM kg. 2 1.8 1.6 1.6 1.6 1.9 1.75

Krave za klanje SIM kg. ~ 1.2 1 ~ 1.2 ~ 1.13

Krave za klanje sve rase kg. 1.2 1 0.9 1 1.1 0.8 1

Prasad sve rase kg. 3.2 3 3.2 3.2 3 2.7 3.05

Svinje tovlljenici sve rase kg. ~ ~ ~ 2 ~ ~ 2

Krmače za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.5 ~ ~ 1.5

Jagnjad sve rase kg. 3 2.4 2.4 2.5 2.2 ~ 2.5

Šilježad sve rase kg. ~ 2.3 ~ ~ ~ 2.5 2.4

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.8 1.3 1.6 1.57

Ovnovi sve rase kg. 2.8 2.5 2.2 2.2 ~ 2.4 2.42

Jarad sve rase kg. 3.2 2.5 2.5 2.75 ~ 2.5 2.69

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 100 100 ~ 100 100

Priplodne junice HF grlo ~ ~ 70 90 ~ ~ 80

Priplodne krave SIM grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 700 1000

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Priplodne krave Melez grlo 870 850 700 800 ~ 750 794

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Na prodajnim mestima u Srbiji se 
tokom proteklog meseca pored kukuruza 
roda 2009 godine našao u prodaji i 
kukuruz u zrnu  veštački sušen roda 2010 
godine što je na pojedinim mestima uticalo 
na blagi pad cene ovog stočnog hraniva. 
Dominantna cena kukuruza upakovanog u 
džakove najčešće od 50 kilograma je kao u 
oktobru tokom novembra iznosila 20 din/
kg. 

Najčešća prodajna cena po kojoj se 
mogao pazariti   kukuruz u zrnu u 
rinfuznom obliku se u silosima Srbije 
kretala od 15 do 18 din/kg. 

Na četiri pijace u Srbiji se mogao 
kupiti kukuruz u klipu a prodajna cena je 
varirala od 10 do 13 din/kg.   

Dominantna cena pšenice upakovane u 
džakove je  tokom novembra   iznosila je 
20 din/kg kao i prethodnog meseca. 

Cena pšenice u rinfuznom obliku je u 
silosima varirala od 18 do 24 din/kg, a 
obim prometa bio je slabiji nego u oktobru.  

Slaba ponuda stočnog ječma 
upakovanog u džakove najčešće od 50 
kilograma na pijacama u Srbiji uticala je 

na porast dominantne  cena ovog stočnog 
hraniva  u proseku za 2 din/kg, pa je u 
novembru iznosila  22 din/kg. 

Najčešća prodajna cena stočnog 
brašna je na silosima iznosila je 13 din/kg, 
dok se u maloprodajnim objektima ovo 
stočno hranivo prodavalo po  ceni od 10 do 
16 din/kg. 

Prosečna ponuda i tražnja lucerkinog 
sena u balama u mesecu za nama,  a 
prodaja se najčešće odvijala po 
dominantnoj ceni od 10 do 12 din/kg. 

Obim ponude i tražnje lucerkinog 
brašna u maloprodajnim objektima se nije 
značajnije menjao u odnosu na oktobar. 

Suncokretova sačma se proteklog 
meseca mogla pazariti po dominantnoj 
ceni od 33 din/kg kao i u oktobru, a obim 
ponude i tražnje ovog stočnog hraniva  se 
nije menjala. 

Maloprodajna  cena sojine sačme 
iznosila je 50 din/kg, a u odnosu na 
prethodni mesec evidentirana je nešto 
bolja ponuda ove značajne proteinske 
komponente za pripremu stočnih hraniva. 

AGROINFO VESTI 
 Srbija će sledeće godine imati dovoljno pšenice za podmirivanje svojih potreba i izvoz, 
izjavio je ministar poljoprivrede Saša Dragin. On je dodao da se očekuje da agrar ove godine 
zabeleži izvoz vredan tri milijarde dolara, a da se spoljnotrgovinski suficit popne na blizu milijardu. 
“To znači milijardu dolara više od agrara ove godine za Srbiju, koji će direktno ići 
poljoprivrednicima koji će pokrenuti ekonomiju”, istakao je on. Ministar je, međutim, upozorio da 
je neophodno voditi računa o obimu plasmana pšenice na strana tržišta, kako ne bi bili ugroženi 
domaći bilansi. Dragin je apelovao na ministarstva koja su odgovorna za spoljnu trgovinu da prate 
izvoz te robe. (Tanjug) 
........................................................................................................................................ 
U Srbiji se ove godine očekuje proizvodnja kukuruza od oko 7,2 miliona tona, što je za 12,5% više 
nego u 2009., pokazali su podaci RZS-a. Veća proizvodnja u odnosu na prošlogodišnju očekuje se 
i kod šećerne repe - za 17,2%, suncokreta - za 0,6%, soje - za 49,5% i krompira - za 1,3%. U 
odnosu na desetogodišnji prosek (2000-2009), očekivana proizvodnja kukuruza veća je za 32,3%, 
šećerne repe za 35,9%, suncokreta za 9,5%, soje za čak 76%i krompira za 5,9%. Ovi podaci su 
dobijeni na osnovu izveštaja privrednih društava i zemljoradničkih zadruga. Konačni podaci o žetvi 
kasnih useva i proizvodnji voća i grožđa u 2010., biće objavljeni krajem decembra. (Tanjug) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 22. do 26. novembra 2010. godine 
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Kraj novembra donosi: 
 

-Dalji rast prometa 
-Nova rekordna cena pšenice 
-Rast cena sojinog zrna 
-Stabilna  cena kukuruza 
-Rast  cena žitarica na čikaškoj berzi  
-Kretanje PRODEX-a 

 
Proteklu nedelju na Produktnoj berzi u Novom Sadu je obeležio rast prometa kako 

količinski, tako i vrednosno. Zaključeno je dvadeset šest kupoprodajnih ugovora u količini od 
5.206,52 tone, što vrednosno iskazano iznosi 109.972.500,80 dinara. Statistički, količinski 
rast iznosi 36,08%, a vrednosni 45,66% u odnosu na prethodnu nedelju.  

 
 
Cena pšenice je i dalje u žiži interesovanja. Nastavljen je dalji rast, o čemu govori 

podatak da je ovonedeljni raspon zaključenih cena iznosio čak 6,67%. Početak nedelje je 
doneo cenu od 22,50 din/kg, a sam kraj nedelje 24,00 din/kg. Promet pšenice roda 2010. je 
iznosio 1.065 tona, a ovonedeljna ponderisana cena iznosi 23,13 din/kg, što je rast od 3,17% 
u odnosu na prethodnu nedelju. Koliko je pšenica postala interesantna kao roba govori i 
podatak da je posle više od dva meseca predmet trgovanja bila i „stara“ pšenica u količini od 
425 tona i jedinstvenoj ceni od 23,00 din/kg. 

 
Za ovonedeljnu cenu kukuruza se komotno može reći da je bila vrlo stabilna, s obzirom 

da su svi ugovori zaključeni po ceni koja se kretala od 16,30-16,50 din/kg uz promet od 1.725 
tona za promptno plaćanje, kao i jedan ugovor, ujedno i najveći, u količini od 1.630 tona po 
ceni od 16,50 din/kg uz odloženo plaćanje. Ponderisana ovonedeljna cena iznosi 16,46 din/
kg, što je identično prošlonedeljnoj vrednosti. 

 
Posle perioda stabilne cene zrna soje, ove nedelje beležimo i njen skok. Uz promet od 

291 tone, cena se kretala od 32,50-33,30 din/kg uz jasan uzlazni trend. Ponderisana 
ovonedeljna cena iznosi 32,89 din/kg, što je rast od 2,78% u odnosu na prethodni period. 
Beležimo i jedan kupoprodajni ugovor sojine sačme u količini od 23 tone po ceni od 37,80 din/
kg uz odloženo plaćanje od 3 dana. 

 
 

Od ostalih artikala prometovano je još samo ureom po ceni od 33,60 din/kg. 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u sledećoj 
tabeli: 

PRODEX 
 

Tokom nedelje za nama nastavljen je blag rast cena najzastupljenijih poljoprivrednih 
proizvoda. Obzirom da se ovakva pojava ponavlja već četvrtu nedelju za redom, apsolutno 
možemo govoriri o jasno izraženom uzlaznom cenovnom trendu u agraru, tokom čitavog 
meseca. 

Obzirom na ovakva cenovna kretanja, PRODEX beleži novi rast indeksne vrednosti i to 
za 1,35 indeksnih poena u odnosu na prošli petak, odnosno na današnji dan beleži vrednost 
od 213,69 indeksnih poena. 
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roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa PDV-

om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg 
sa PDV-om 

  
Pšenica, rod 2010., 
rinfuz, JUS kvalitet 

  

1.315 24,30-25,92 1.065 24,30-25,92 

  
Kukuruz, rod 

2010.,veštački sušen, 
rinfuz 
  

1.725 17,60-17,82 1.725 17,60-17,82 

  
Pšenica, rod 2009., 
rinfuz, JUS kvalitet 

  

625 24,84-25,92 425 24,84 

Mineralno đubrivo UREA, 
min. 46% N, poreklo 

Kutina 
  

47,52 36,29 47,52 36,29 

Soja, zrno, rod 2010, JUS 
kvalitet, rinfuz 

  
441 35,10-36,50 291 35,10-35,96 

  
Kukuruz, rod 

2010.,veštački sušen, 
rinfuz, plaćanje 15 dana 

  

1.630 17,82 1.630 17,82 

Sojina sačma, min. 44% 
proteina, rinfuz, plaćanje 

3 dana 
  

23 44,60 23 44,60 

Sojina sačma, min. 44% 
proteina, rinfuz 

  
50 44,25 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

Ovonedeljne cene žitarica na severnoameričkom tržištu beleže oporavak, tako da cena pšenice u 
odnosu na kraj prethodne nedelje beleži rast od 2,37%, a kukuruza 2,47%. 

Poput cena žitarica reagovale su i cene sojinog kompleksa, tako da rast cene zrna soje iznosi 4,15%, 
a sačme 3,72% u odnosu na kraj prethodne nedelje.  

Što se tiče evropskih berzi, cene žitarica na budimpeštanskoj berzi beleže minimalne oscilacije koje 
kod pšenice iznose -1,06%, a kod kukuruza -1,07%, dok cene žitarica na pariskoj berzi beleže blagi 
rast, koji kod pšenice iznosi 2,34%, a kod kukuruza 1,34% u odnosu na kraj prethodne nedelje. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 10 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 236,78 $/t 237,15 $/t  235,90 $/t 237,88 $/t 237,88 $/t 

Kukuruz 204,95 $/t 202,83 $/t  208,02 $/t 212,04 $/t 212,04 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Soja, zrno jan. 11 441,04 $/t 448,38 $/t 454,85 $/t 460,72 $/t 460,72 $/t 

Sojina sačma dec. 10 325,80 $/t 333,60 $/t 340,70 $/t 340,20 $/t 340,20 $/t 

BUDIMPEŠTA 
PŠENICA KUKURUZ 

214,74 EUR/t (futures dec 10) 174,45 EUR/t (futures dec 10) 
EURONEXT PARIZ 

26.11.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 
218,25  EUR/t (futures jan 11) 208,50 EUR/t (futures jan 11) 


